
quinta-feira, 18 de feVereirO de 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

de origem do servidor a instrução completa do processo de 
inativação, inclusive com a juntada de certidão que comprove 
a legalidade das promoções e vantagens concedidas (Lei 
Complementar 39/2002, Artigo 53)
Art. 12.Os documentos devem ser encaminhados devidamente 
datados e assinados pelas autoridades competentes, numerados, 
rubricados e acompanhados de ofício do responsável pelo órgão/
entidade e da Nota de Conferência da Documentação, conforme 
anexos desta Instrução Normativa.
Art. 13.Em lacuna desta Instrução Normativa, aplica-se 
subsidiariamente, no que couber, a legislação referente ao 
RGPS.
Art. 14.Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando disposições em contrário.
Belém, 10 de fevereiro de 2010.

Walter Silveira Franco
Presidente

Deivison Cavalcante Pereira
Procurador-Chefe

Ivana Ramos do Nascimento
Diretora de Administração e Finanças

Marlon José Ferreira de Brito

Diretor de Previdência

PORTARIA Nº 219/2010
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 70737

PORTARIA Nº. 219/2010, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 043/2010, datado 
de 12/02/2010 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANDERSON MORAES MARTINS, 
Técnico em Gestão de Informática, matrícula 55589913/1, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº. 009/2010, 
celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e a EMPRESA S DE S RODRIGUES – ME, 
referente ao fornecimento de Toner Preto Original HP, para 
Impressora Multifuncional HP Laserjet M1120 MPF.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 217/2010
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 70655

PORTARIA Nº. 217/2010, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando os termos do memorando nº. 015/2010 - DIP, 
datado de 11.02.2010.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor, ANTÔNIO MARCOS MAMORÉ 
FERNANDES, Assessor Especial, matrícula 55588968/1, para 
exercer até ulterior deliberação, a função de Gerente de Projetos, 
desta Secretaria. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 218/2010
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 70624

PORTARIA Nº. 218/2010, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LE,
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 01/02/2010, a Portaria nº 852/2008, 
de 28/07/2008, a qual designou a servidora ELIZABETH DE 
ALMEIDA BRITO, matrícula 57190266/1, para responder pela 
Gerência de Projetos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 220/2010
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 70632

PORTARIA Nº. 220/2010, DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a portaria nº. 1357/2009, de 23 de novembro de 
2009, publicada no DOE nº. 31.551 de 24/11/2010 e;
II – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, da SEDURB:
TITULARES:
- Presidente: marta do Socorro Farias barriga – matrícula nº. 
57176367/3;
- Membro: Gabriela Carolina Santos Carballo – matrícula nº. 
57201211/1;
- Membro: Roseane Fonseca Gaspar – matrícula nº. 
57205942/1.
SUPLENTES:
Membro: Perpétuo Socorro borges de Oliveira – matrícula 
nº. 57204233/1;
Membro: Adriane de Fátima Ataíde Costa – matrícula nº. 
57204288/1;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 127/2010
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 70937

PORTARIA Nº. 227/2010, DE 12  DE FEVEREIRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 46/2010 – DAF, datado de 
12/02/2010.
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de férias, à servidora LUCIANE GOMES 
FARIAS, matrícula 57190864/1, ocupante do cargo de Gerente, 
desta SEDURB, no período de 18 a 22/02/2010, interrompidas 
mediante Portaria nº. 031/2010, de 08.01.2010, publicada no 
D.O.E. 31.582, de 11.01.2010. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERmO ADITIVO A CONVêNIO
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 70844

TERmO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 12/02/2010
Valor: 0,00
Vigência: 14/02/2010 a 14/02/2011
Justificativa: Prorrogação por 12 meses do Termo de Cooperação 
Técnica nº 017/2008 - SEDURB, celebrado com a Prefeitura de 
Belterra, visando dar continuidade aos projetos de regularização 
fundiária.
Objeto: Promover ações e atividades de capacitação e apoio a 
elaboração de Projetos de regularização fundiária urbana para 
famílias ocupantes de assentamentos urbanos prioritariamente 
de baixa renda, em áreas irregulares demarcadas no Plano 
Diretor Municipal, localizadas na sede do Município. 
Convenio: 17/2008
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BELTERRA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOL URBANO 
- SEDURB
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERmO ADITIVO A CONVêNIO
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 70840

TERmO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 03/12/2009
Valor: 0,00
Vigência: 03/12/2009 a 03/12/2010
Justificativa: Continuidade das atividades sociais referente ao 
Programa Pará-Urbe
Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência do convênio nº 
017/2005 -Sedurb
Convenio: 17/2005
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Desenv. Urbano e 
Regional
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Jacundá
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 223/2010
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 70833

PORTARIA Nº 223/2010, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 017/2010 – GAB-ADJ 
de 18/01/2010 e o art. 74, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias, do servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretário Adjunto, 
matrícula 5195128/2, para o período de 01 à 30/07/2010, 
referente ao período aquisitivo de 02/01/2009 a 01/01/2010, 
anteriormente concedidas no período de 01/02/2010 a 
02/03/2010, através da Portaria nº. 162/2010, de 03/02/2010, 
publicada no DOE 31.600 de 04/02/2010. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIáRIA
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 70793

PORTARIA: 221/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para as técnicas Yemonjara Barata 
e Patrícia Barroso para fazer monitoramento do PTTS (PAC/
CAIXA)
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555890981/Elinaldo Silva Ferreira (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2010 a 19/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 70802

TERmO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 01/02/2010
Vigência: 01/02/2010 a 01/04/2010
Justificativa: prorrogação do prazo de execução dos serviços e 
vigência do contrato nº 027/2008 - SEDURB.
Contrato: 27/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15512122718710000    449051  0106000000          Estadual
Contratado: ART ENGENHARIA E COMÉRCIO
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Guamá, 00000
CEP. 66075-150 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Fax: 0000000000 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 70805

PORTARIA: 222/2010
Objetivo: Apresentação, aprovação e assinatura do PESMS/
FUNASA, no Conselho Municipal de Saúde.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572180831/Watna Régia Miranda França (Téc. em Gestão 
de Desenvolvimento Urbano) / 0.5 diárias (Completa) / de 
19/02/2010 a 19/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

NÚmERO DE PUbLICAçãO: 70788
HOmOLOGAçãO  E  ADJUDICAçãO

CONCORRêNCIA Nº 016/2009
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições e competências conferidas por Lei 
e considerando o resultado apresentado pela Comissão de 
Licitação, instruído nos autos do processo nº 2009/425658, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para executar 
obras e serviços do sistema de Drenagem de águas Pluviais, no 
Município de PACAJÁ/Pa, financiados com recursos do Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC, e considerando ainda que o 
processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente; 
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão de Licitação, e adjudicar o objeto licitado, em 
favor da empresa MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA 
Ltda. no valor de R$ 3.617.269,51 (Três milhões seiscentos e 
dezessete mil, duzentos e sessenta e nove reais e cinqüenta e 
um centavos.) por ter apresentado proposta mais vantajosa para 
a Administração Pública.
Belém, 12 de fevereiro de 2010.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


